__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque - FEBE

           Conselho Administrativo - CA

RESOLUÇÃO CA nº 12/19

Aprova a planilha orçamentária

que especifica.

A Presidente do Conselho Administrativo - CA, no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na alínea “d” do artigo 9º, atendendo o § 8º do artigo 8º c/c a

alínea “a” do artigo 11 do Estatuto, tendo em vista o que deliberou este Conselho na

reunião realizada nesta data,

RESOLVE:

Art. 1o Aprovar a Planilha Orçamentária do Colégio Universitário de Brusque, que passa a

fazer parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 21 de agosto de 2019.

Profª Rosemari Glatz

Presidente

TOTAL POR TOTAL POR
MÊS R$ ANO R$

RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES E MATRÍCULAS 141.959,30   1.703.511,60

( - ) Bolsas de estudo (41.816,20)     (501.794,40)

( - ) Desconto pontualidade (3.060,00)       (36.720,00)

RECEITA LÍQUIDA DE MENSALIDADES E MATRÍCULAS 97.083,10     1.164.997,20

DESPESAS E INVESTIMENTOS DIRETOS 96.534,10     1.158.409,20
DESPESAS DE PESSOAL 94.621,96     1.135.463,52
Salários de pessoal administrativo 35.038,50      420.462,00

Salários de docentes e auxiliares do ensino 31.832,13      381.985,56

13o. Salário + Férias 13.002,62      156.031,44

INSS (Sistema S) e FGTS 9.984,16        119.809,92

Estagiários 808,94           9.707,28

Plano de saúde 2.085,18        25.022,16

Ajuda de custo 1.870,43        22.445,16

OUTRAS DESPESAS 1.912,14       22.945,68
Despesas gerais e administrativas específicas 4.220,48        50.645,76

Provisão para devedores duvidosos 1.941,66        23.299,92

( - ) Receita de transporte (4.250,00)       (51.000,00)

INVESTIMENTOS -                -

RESULTADO DIRETO 549,00          6.588,00

CUSTOS E DESPESAS INDIRETOS 549,00          6.588,00

TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 97.083,10     1.164.997,20

SUPERÁVIT  (DÉFICT) -                -

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE - FEBE

ORÇAMENTO ANUAL DE RECEITAS E DESPESAS PARA O ANO DE 2020

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO DE BRUSQUE - ENSINO MÉDIO
(Aprovado em reunião CA de 00/00/2019)

ITENS DE RECEITAS E DESPESAS

       PLANEJAMENTO ECONÔMICO